

Concurso público para a contratação de um operador económico ou consórcio para fornecimento de medicamentos, reagentes de laboratório, equipamento médico e consumíveis ao Ministério da Saúde
para apoiar o programa “Prevenção e controle das doenças não transmissíveis” nas províncias de Maputo, Zambézia e Sofala. – AID 11375

Número de referência 9284958

Lote 1: CODIGO CIG A00694F816

Lote 2: CODIGO CIG A006965A3D

Lote 3: CODIGO CIG A00698115B

Lote 4: CODIGO CIG A0069951DC

FREQUENTLY ASKED QUESTIONS (FAQ)

(Respostas atualizadas até o dia 27 de outubro 2023)

1. Sobre o Lote 4 CIG A0069951DC Equipamento e Consumíveis médicos:

Pergunta 1.1 Espéculos Vaginais – São metálicos ou Plásticos? É possível saber de quais tamanhos?

Resposta 1.1:

Os espéculos vaginais são metálicos.

Os tamanhos são M e L e os detalhes de número e tamanho a fornecer nas diferentes províncias encontram-se na tabela seguinte:

| | | Sofala | Zambézia |
|---------------------------|-----------|---------------|-----------------|
| Especulos vaginais | Tamanho M | 15 | 30 |
| | Tamanho L | 10 | 20 |

Pergunta 1.2 Batas clínicas A e B – Gostávamos de saber a que se referem?

Resposta 1.2

Batas clínicas Tipo A: Bata hospitalar, unissexo, com gola, manga comprida, com botões, 3 bolsos, cor branca. Composição polyester/ algodão. Tamanho L e M. Ver foto 1 como amostra.



Foto 1

Bata clínica tipo B: Tunica hospitalar, jaleca gola em V manga curta, 3 bolsos, cor branca, verde ou azul. Composição polyester/ algodão. Tamanho L e M. Ver foto 2 como amostra.



Foto 2

Os detalhes de número e tamanho a fornecer nas diferentes províncias encontram-se na tabela seguinte:

| | | Sofala | Zambézia |
|--------------------------------|-----------|---------------|-----------------|
| Batas clinica TIPO A | Tamanho M | 15 | 20 |
| | Tamanho L | 15 | 25 |
| Batas clinica TIPO B | Tamanho M | 15 | 20 |
| | Tamanho L | 15 | 25 |

Pergunta 2: Pedimos esclarecimento em relação as quantidades dos medicamentos (se estão em unidose ou em caixas inteiras), isto é: quando dizem – lisinopril 20 mg cx. 100 comprimidos- Maputo 1600, é quantidade dos comprimidos ou de caixas inteiras? 1600 caixas de 100 comprimidos ou 1600 comprimidos?

Resposta 2

Trata-se do número de caixas, neste caso 1.600 caixas.

Se forem fornecidas caixas com um número diferente de comprimidos, deve ser referido o número total de comprimidos.

Exemplo:

1600 caixas x 100 comprimidos/caixa = **160.000 comprimidos**

Para o fornecimento do mesmo número de comprimidos com caixas de 30 comprimidos, o fornecimento será de

5.334 caixas x 30 comprimidos/caixa = **160.020 comprimidos**

Neste caso, o fornecimento será ligeiramente superior ao solicitado e pode ser orçamentado de acordo com o número de caixas efetivamente fornecidas.

Pergunta 3: Sobre os critérios de seleção, se uma empresa tem experiência menor do que 3 anos de trabalho pode participar?

Resposta 3: No documento “Informações adicionais sobre o anúncio de concurso” (Pasta A) ao ponto 16.1 são reportados os critérios de capacidade económica e financeira: “O período de referência que será tido em conta serão os últimos 3 anos relativamente aos quais as contas estão encerradas:

- o volume de negócios médio anual do candidato ou proponente **nos 3 últimos exercícios financeiros disponíveis** deve ser superior/ser igual ao 50% do valor do lote”.